do. Multa enim scripta sunt, et praedicta, quae non poterunt sancti, nisi per revelationem eius scire, sicut de visitatione angeli in conceptione, et aliis pluribus. Habuit meritum confessorum devote Domino confitendo, (Luc. 1): Magnificat anima mea Dominum. Habuit meritum virginum, inchoando virginitatem, et conservando, (Luc. 1): Ingressus est angelus Gabriel ad Mariam Virginem: et sicut habuit meritum omnium, et amplius; ita congruum fuit, ut super omnes ponatur ordines coelestium; haec ille. Quorum compendium paucis verbis mihi fecisse videtur b. Laurentius Iustin. (serm. de assum.) dicens: Merito quidquid honoris, quidquid felicitatis habetur in singulis, totum abundabat in Virgine. Atque hinc est, quod b. H. dephonsus (sermo. 2. de assumpt.) praemium beatis. Virginis incomprehensibile appellavit: Sicut est, inquit, incomparabile, quod gessit, et ineffabile quod percipit; ita est incomprehensibile praemium gloriae quod meruit. Illud autem speciale valde prae ceteris omnibus aliis beatis habuit b. Virgo, quod eius beatitudo, non solum intensive, ut luciusque ostendimus, sed et extensive etiam, ut more scholasticorum theologorum loquar, omnium aliorum beatitudines in unum quoque collectas longe superavit. Videt enim in Verbo omnia quaecumque videt Deus scientia visionis, ut praeter moderniores doctores id asserentes docuit s. Germanus (sermo. de assumpt.) dicens: Spiritus tuus, o Maria, vivit in aeternum. Omnia observas, omnia intueris, et inspectio tua ad omnes se porrigit. Ratio etiam non parum constans id confirmat, quia ut d. Thomas docet (1. p. q. 12): Unusquisque beatus videt omnia, quae pertinent ad suum specialem statum. Cum autem b. Virgo non solum universalis domina, regina, et mater, sed singulari etiam modo fuerit cooperata Christo Domino ad omnium electorum salutem, Andrea Cretensi dicente: Sola praeter naturam fuit electa ad naturam renovandam: sola deservit opifici universae naturae; et ex alia parte cum omnia, teste d. Paulo, sint propter electos, tam naturalia, quam supernaturalia; consequens est, ad statum beatis. Virginis dixit spectare, quatenus sub Christo fuit, veluti universalis causa instrumentaria nostrae salutis illi coniunctissima, omnia in Verbo perlustrare, et clare videre. Scio ab his excipere Franciscum Suarez interiores animae Christi cogitationes, quas ait non videri a Virgine, quia cum illa, inquit, longe sit Christo inferior, tam dignitate, quam beatitudine, non deest, ut sine manifestatione, et consensu sui, omnes illius cogitationes, et interiores actus intueri possit. Sed non video necessitatem huius exceptionis: quia si Christus Dominus, ut ipse dixit, omnia quaecumque audit a Patre suo, nota fecit discipulis, nihil mirandum, si omnia aequa cordis sui nota faciat matri; nec id unquam contingit fieri absque consensu Christi Domini, sed ipso potius libentissime consentiente, ut gloria b. Virginis etiam extensive cumulatior sit; nec per hoc illa aequabitur gloriae illius, quia perfectiori lumine, et claritate, et intensius ipse videt Deum, et plura ex rebus possibili-

Ius in Verbo penetrat, quam mater; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA X.

De magnitudine gloriae accidentaliter Deiparae Virginis, ubi de percelebri pompa, dulci melodia, ac regio apparatu, quo assumpta fuit in coelum, disserimus.

Cum magnae matris Mariae pompam, et apparatus, quo ad aethereum thalamum de assumptionis suae evecta fuit, pro modo nostro, et rudi, ut aiunt, Minerva descriverimus, orationis materiam mutare placuit ab honore, et iubilo, quo filius prodigus in domum patris sui rediens, susceptus est. Etenim si argumentum a minori ad maius in eodem genere philosophi omnes firmum, ac solidum esse censere, non insipienter colligam. Si filius prodigus, qui, ut sacer Evangelista ait (Luc. 13), devoravit substantiam suam cum meretricibus, ingrediens domum patris sui, magno cum honore, et iubilo ab eo susceptus est; mater certe amatissima, quae nullam substantiam unquam dissipavit, sed sanguinis potius propriam substantiam ad formationem corporis Christi subministravit, coelestem filii anam ingrediens, ab eodem honorificentius suscepta merito censi debet.

Quatuor praecipue facta fuisse commemorat d. Lucas (c. 15) ad ingressum filii prodigi in domum patris sui. Primum: adfuit iubilis musicae, et chori: Audiebat symphoniam, et chorum. Secundum: pater filio ad se venienti obviam ixit, hilariter eum suscipiens: Accurrens cecidit super collum eius, et osculatus est eum. Tertium: pretiosis vestibus induit (Luc. 15): Cito proferte stolam primam, et induite illum. Ad lautum etiam convivium apud se consedere fecit: Manducamus, et epulemur. Quartam tandem, annulo manum eius exornavit: Date anulum in manu eius, et induite illum. Quatuor quae in conspectu seniorum sunt, tenentes cytharas suas cecinere cum omni fragore coeli, canticum novum, quem nemo potest dicere, nisi ipsi, qui hodie festivo veniunt obviam cum cytharis suis, ac laete in suo beato choro excipiunt Virginem, non qualemcumque, sed unam de numero prudentum, et primam omnium inter primas, quae vadit post a-

gnum proximior. Huius iubili egregiam reperio figuram (2. Reg. 6), ubi lego, quod David, et omnes filii Israel deducebant arcam testamenti Domini in iubilo, et in clangore buccinae, et quod omnis domus Israel psallebat, et iubilabat in omnibus lignis affabrefactis, et cytharis, et lyris, quibus triplex musices genus indicatur: triplex enim est sonus musicae. Primum, qui voce formatur, sicut in cantu, id quod exprimit, cum ait, in iubilo: nam iubilis artificiosa est modulatio. Secundus, qui fit cum flatu, id quod significat, cum ait, cum clangore, ut in buccina. Tertius tandem, qui ex pulsatione causatur, sicut in cythara; quod verba illa indicant: In omnibus lignis affabrefactis, et cytharis. Si ergo David, cum veterem illam arcam Domini, quae Mariae proculdubio typus erat, in meliorem domum vellet traducere, prae summo gaudio exsilivit, chorum psallentium, et cantantium instituit, variis hymnis, et instrumentis musices conceptam animo gaudium declaravit, omnemque Dei populum ad edenda laetitiae publicae signa ovantem secum deduxit; nonne credendum est, verum Davidem Christum Dominum non modo angulos, sed etiam coelites omnes invitasse, ut propenso, et ardenti studio, insmeta exultatione, ac singulari observantiae significatione illi obviam prodirent, quae Regis aeterni mater, eadem et coelorum regina imperii sui possessionem acceptura veniebat? Haec licet magna cum laetitia, tunc ovatione arca vetus ex domo Amandab deducta fuerit a rege David in eius civitatem, maiore laetitia cum tripudio, et triumpho nova Dei viventis mater ex hac mundi plaga ad felicitatis aeternae urbem translata est a Rege regni Iesu Christo. Cerne illic populum multum nimis, omnes electos ex Israel triginta millia confusisse ad eandem deducendam: hic multitudinem innumeratam video ex omnibus tribubus, gentibus, populis, et linguis, captivam illam, quam Christus duxit secum captivitatem, prodire in occursum reginae coelorum serenissimae. Video novo currui illam impositam hunc iugatu traduci: hanc manibus angelicis, ac dilecto suo innixam assumi: video Davidem ante veterem arcam subsistentem, et toto corde una cum septenis choris adiunctis choras ducentum. Illic despectui habet Michol: hic omnis Ecclesia sanctorum demirat Altissimum matri suae sanctissimae Virgini novenis choris angelorum circumdata praecedentem, atque tunc mihi videtur impletum illud, quod (2. Paralipom. 5) legitur, ubi postquam sacer Textus dixerat: David congregavit maiores natu Israel, et cunctos principes tribuum, et capita familiarum de filiis Israel in Hierusalem, et adducerent arcam foederis Domini: et postquam subiunxerat: Et intulerunt sacerdotes arcam foederis Domini in locum suum, id est ad oraculum templi, in sancta sanctorum super alas cherubin, hanc subscribit, quae ad concentum pertinent: Igitur cunctis pariter, et tubis, et voce, et cymbalis, et organis, et diversi generis musicorum concinentibus, et vocem in sublime tollentibus, longe sonitus audiebatur. Similia in introductione huius mysticae arcae in coelestem Hierusalem ac-